

Số: 112 /BC-VP

TP.Kon Tum, ngày 06 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tuần thứ 49 (01/12/2018- 06/12/2018)
và chương trình tuần thứ 50 (07/12/2018- 13/12/2018)**

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần thứ 49:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.¹
- Tổ chức Kỳ họp bất thường HĐND thành phố khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 để bầu các chức danh thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố.
- Tiếp tục chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khóa XI.
- Thực hiện giám sát theo Kế hoạch số 18/KH-HĐND, ngày 9/11/2018 của Thường trực HĐND thành phố về giám sát tình hình và kết quả thực hiện Chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ em và công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân tại tuyến cơ sở trên địa bàn thành phố².

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời³.

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố⁴.

¹ Giao ban Thường trực 3 khối. Dự TXCT sau kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV.

² Giám sát tại: UBND P. Quyết Thắng, xã ĐăkBlà, xã Hòa Bình, Trung tâm Y tế.

³ Cụ thể: Dự họp Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khu nhà nước thu hồi đất để triển khai các dự án đầu tư và giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp trên địa bàn thành phố; Dự kiểm tra công tác rà soát, điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị; Dự họp bàn giao Trung tâm CTXH thành phố theo QĐ số 577/QĐ-UBND, ngày 27/11/2018 của UBND tỉnh; Dự Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy định kỳ tháng 11/2018; Dự Tập huấn hướng dẫn khảo sát, đo lường mức độ hài lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2018; Dự họp báo Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Kon Tum lần thứ 4 năm 2018; Dự làm việc về nội dung kiến nghị của Câu lạc bộ doanh nhân trẻ Kon Tum; Dự Hội nghị BCH Đảng bộ (bất thường); Dự Kỳ họp bất thường HĐND thành phố khóa XI; Dự họp thẩm định Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp công trình: Hồ chứa Đăk Sa Men, xã Kroong, thành phố Kon Tum; Làm việc với CBM Cộng hòa Liên bang Đức về dự án người khuyết tật; Làm việc với các doanh nghiệp triển khai làm đường vào thôn KonKtu, xã ĐăkRoWa; Đoàn Giám sát số 82 của Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy làm việc với việc với Ban Thường vụ Thành ủy.

⁴ Cụ thể: Kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ Khánh thành và bàn giao các trường MN Vàng Anh và MN Hoa Thạch Thảo; Phiên họp thường kỳ UBND thành phố tháng 11; Làm việc giải quyết vị trí bãi thải đối với dự án khai thác sét của Công ty TNHH Hòa Nghĩa.

2.3. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

- Chỉ đạo các đơn vị tham mưu UBND thành phố giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khóa XI; đồng thời hoàn chỉnh các nội dung trình kỳ họp lần thứ 7 HĐND thành phố khóa XI.
- Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện, nội dung tổ chức Lễ phát động phong trào toàn dân tham gia quản lý trật tự đô thị, bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Kon Tum.
- Chỉ đạo hoàn chỉnh các nội dung phục vụ Hội nghị Ban Thường vụ Thành ủy tháng 11 và kỳ họp bất thường HĐND thành phố khóa XI.
- Chỉ đạo chuẩn bị nội dung phục vụ giám sát của UBMTTQVN tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố.
- Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện làm việc với Ban quản lý dự án Viện Quy hoạch và Thiết kế nông nghiệp về việc đánh giá cuối kỳ dự án “Hòa nhập người khuyết tật trong giảm nhẹ rủi ro thiên tai và đa dạng hóa thu nhập tại thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum”.
- Chỉ đạo UBND phường Lê Lợi phối hợp với các đơn vị liên quan lập Phương án xây dựng Chợ tạm phường Lê Lợi để sắp xếp, bố trí cho các hộ kinh doanh, mua bán tại khu vực chợ đêm phường Quyết Thắng.
- Giao nhiệm vụ Phòng Quản lý đô thị thành phố là cơ quan thường trực, Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố và UBND 10 phường thực hiện các nhiệm vụ được giao để tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ nguyên vật liệu để thực hiện bê tông hóa một số tuyến đường tại các phường trên địa bàn thành phố Kon Tum, giai đoạn 2017-2020” đảm bảo đúng các quy định về đầu tư, giải ngân, hoàn thành theo tiến độ đã được HĐND thành phố thông qua.
- Chỉ đạo Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố: Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, GPMB các công trình, dự án, đặc biệt là Tuyến tránh đoạn qua thành phố Kon Tum; Tự kiểm tra, rà soát các đầu công việc được UBND thành phố giao triển khai thực hiện, chủ động thực hiện, tham mưu UBND thành phố triển khai các đầu công việc còn tồn đọng; nhằm giải quyết dứt điểm vụ việc có liên quan đến công tác bồi thường, GPMB xây dựng các dự án trên địa bàn thành phố Kon Tum; Tham mưu UBND thành phố trình xin ý kiến Thường trực Thành ủy về công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất xây dựng dự án Đường giao thông kết nối đường HCM đi QL 24.
- Chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố; phòng Kinh tế thành phố và UBND các xã, phường triển khai rà soát, lập danh sách đối tượng Người cao tuổi đủ điều kiện truy lĩnh trợ cấp xã hội trên địa bàn thành phố giai đoạn 2011-2016.

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội thành phố, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Thông tư số 02/2016/TT-BLĐTBXH, ngày 25/03/2016 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn quy trình xác định hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2016-2020.

- Chỉ đạo Thanh tra thành phố phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung tại Bản án sơ thẩm số 05/2018/HCST ngày 22/11/2018 của Tòa án nhân dân tỉnh Kon Tum, về khiếu kiện Quyết định hành chính số 676 về lĩnh vực quản lý đất đai. Đồng thời, thực hiện theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND thành phố tại Văn bản số 2760/UBND-NC ngày 16/11/2018, về việc thi hành bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính.

- Báo cáo UBND tỉnh về kết quả xử lý các sai phạm trong quản lý đất đai qua kết luận thanh tra và kết quả điều tra tại khu vực Km7, thôn Thanh Trung, phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum.

- Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố hoàn thiện Phương án giao đất tại lô 15, 16 thôn Plei Sar, xã Ia Chim theo chỉ đạo của đồng chí Bí thư Thành ủy.

- Chỉ đạo đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2018.

II. Dự kiến nhiệm vụ công tác tuần thứ 50:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.

- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.⁵

- Tiếp tục chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khóa XI.

- Đoàn giám sát làm việc với UBND thành phố về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018.

- Đoàn giám sát của HĐND thành phố báo cáo Thường trực HĐND thành phố về kết quả giám sát việc thực hiện Phương án sắp xếp hoạt động và cơ sở hạ tầng khu sản xuất tiểu thủ công nghiệp tập trung thành phố Kon Tum (làng nghề H'Nor) trước khi báo cáo để HĐND thành phố xem xét tại kỳ họp thứ 7.

- Tiếp công dân định kỳ hàng tháng.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

- Họp bàn về việc hình thành chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ rau an toàn, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng sản phẩm an toàn trên thị trường.

- Làm việc với CBM Cộng hòa Liên bang Đức về dự án người khuyết tật.

⁵ Giao ban Thường trực 3 khối. Dự Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:
 - + Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan hoàn chỉnh các nội dung trình kỳ họp thứ 7 HĐND thành phố khóa XI.
 - + Tổ chức Lễ phát động phong trào toàn dân tham gia quản lý trật tự đô thị, bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Kon Tum.
 - + Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy nhanh công tác bồi thường, GPMB và giải quyết các vướng mắc, tồn tại trong quá trình triển khai các công trình trên địa bàn thành phố. Đồng thời, chỉ đạo Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đối soát các hồ sơ liên quan đến phương án bồi thường khi thu hồi đất xây dựng Dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24 và Dự án Tuyến tránh thành phố Kon Tum.
 - + Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố đảm bảo đúng niên độ.
 - + Tiếp tục chỉ đạo phòng Quản lý đô thị, UBND phường Quyết Thắng có các giải pháp quyết liệt để đảm bảo trật tự đô thị tại khu vực Chợ trung tâm thương mại và khu vực chợ đêm phường Quyết Thắng; tiếp tục kiểm tra, theo dõi, có biện pháp xử lý không để các hộ dân tái lấn chiếm kinh doanh, mua bán tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; bố trí, sắp xếp lại hoạt động kinh doanh, buôn bán tại các chợ trên địa bàn.
 - + Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, phòng chống thiên tai, giảm nhẹ thiên tai.
 - + Tiếp tục kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống kinh doanh, mua bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng; công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng.
 - + Tiếp tục chỉ đạo phòng Y tế, Trung tâm y tế thành phố tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người, đặc biệt nắm chắc tình hình về dịch: tay chân miệng, bạch hầu, sốt xuất huyết. Hướng dẫn nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.
 - + Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền việc cấm quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, xử lý quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố.
 - + Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thôn Plei Sar, xã Ia Chim không tranh giành, lấn chiếm đất đai trái phép trên phần diện tích đất UBND tỉnh đã giao cho Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum quản lý, sử dụng tại xã Ia Chim.
 - + Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

Trên đây là Báo cáo công tác tuần thứ 49 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố tuần thứ 50 năm 2018./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang TT điện tử TP;
- Lưu: VT, TH₂.

CHÁNH VĂN PHÒNG



BÀNH THỊ HIỀN